
ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE MAREMA                               

CNPJ:

RUA VIDAL RAMOS, 357

C.E.P.:

78.509.072/0001-56

89860-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  31/2019 - PR

42/2019

42/2019

26/06/2019

Folha:  1/3

       O(a)  Prefeito Municipal,  Adilson Barella, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em

vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e

alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 

b )  Licitação Nr.:

c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

42/2019

31/2019-PR

PREGÃO PRESENCIAL

09/08/2019

Pocesso licitatorio para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de segurança e 

medicina do trabalho.

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Marema,   9   de  Agosto   de   2019.

----------------------------------------------------------------------

Adilson Barella

Prefeito Municipal



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE MAREMA                               

CNPJ:

RUA VIDAL RAMOS, 357

C.E.P.:

78.509.072/0001-56

89860-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  31/2019 - PR

42/2019

42/2019

26/06/2019

Folha:  2/3

 LOTE:  1

POLIMEDICI ASSESSORIA E CONSULTORIA EM MEDICINA DO     (2425)

1

Contratação de empresa para fornecer serviços especializados

de Medicina e Segurança no Trabalho, para a elaboração dos

programas de saúde do trabalho, exigidos pela legislação

trabalhista vigente:

 
"PPRA (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais),

conforme Norma Regulamentadora NR-9 da Secretaria de

Segurança e Saúde do Trabalho do Ministério do Trabalho;

Vigência do Programa: Anual. Realização de inspeção nos locais

de trabalho para aferição de riscos inerentes a cada atividade.

NR-9 - "9.2.1.1 - Deverá ser efetuado, sempre que necessário e

pelo menos uma vez ao ano, uma analise global do PPRA para

avaliação do seu desenvolvimento e realização dos ajustes

necessários e estabelecimento de novas metas e prioridades".

 
"PCMSO (Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional),

conforme Norma Regulamentadora NR-7 da Secretaria de

Segurança e Saúde do Trabalho do Ministério do Trabalho;

Vigência do Programa: Anual. Análise dos riscos, diagnóstico

dos possíveis danos ocupacionais e definição dos exames

necessários para efetiva monitoração da saúde dos servidores.

NR-7 - "7.4.6 - O PCMSO deverá obedecer um planejamento em

que estejam previstas as ações de saúde a serem executadas

durante o ano, devendo estas ser objeto de relatório anual".

 
"LTCAT (Laudo Técnico das Condições do Ambiente de

Trabalho); Laudo com parecer técnico sobre cargos insalubres

e/ou periculosos. PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário).

Histórico-Laboral do servidor que reúne informações sobre a

atividade que exerce, os agentes nocivos ao qual é exposto,

registros ambientais e resultados da monitoração biológica

durante a vigência de contrato de trabalho.

 
"Assessoria Técnica, com exposição de medidas de segurança,

mediante relatório do qual consiste a assinatura do responsável

pelo setor visitado na data.

 
"SOFTWARE - Os documentos mencionados serão

apresentados de forma impressa e digital, através de Software

Integrado especializado em gestão em Saúde e Segurança

Ocupacional dos servidores. O Software será apresentado em

versão WEB, comportando capacidade para gerenciar as

seguintes informações: PPRA - Programa de Prevenção de

Riscos Ambientais; PCMSO - Programa de Controle Médico de

Saúde Ocupacional; LTCAT - Laudo Técnico das Condições do

Ambiente de Trabalho; ASOs - Atestados de Saúde

Ocupacional; Agendamento de exames médicos ocupacionais;

Armazenamento e gerenciamento automático de PPP (Perfil

Profissiográfico Previdenciário); Gerenciamento do PPRA,

PCMSO, LTCAT, armazenando os registros Administrativos,

Ambientais e Biológicos; Visualização online, através da internet,

dos documentos PPRA, PCMSO, LTCAT, ASO, PPP, Ordem de

Serviço; Gerar relatórios, em tempo real, de exames

complementares por função, de EPI por função, de funções ou

cargos insalubres e/ou periculosos, controle de absenteísmo,

entre outros relatórios inerentes a gestão de saúde e segurança

MÊS 12,00  0,0000 241,6667 2.900,00

Marema,   9   de  Agosto   de   2019.

----------------------------------------------------------------------

Adilson Barella

Prefeito Municipal



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE MAREMA                               

CNPJ:

RUA VIDAL RAMOS, 357

C.E.P.:

78.509.072/0001-56

89860-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  31/2019 - PR

42/2019

42/2019

26/06/2019

Folha:  3/3

entre outros relatórios inerentes a gestão de saúde e segurança

ocupacional; Emitir o relatório anual do PCMSO; Inserir

informações relativas a treinamentos e palestras de saúde e

segurança ocupacional (nome do treinamento, carga horária,

instrutor, etc); Proporcionar interatividade com o usuário através

de "usuário" e "senha" online através da internet; Gerar arquivos

de exportação de dados, compatíveis com as exigências do

E-Social(*), pertinentes a Saúde e Segurança do Trabalho,

atendendo as tabelas: S-1060, S-2210, S- 2220, S-2230, S-2240

e S2241. (E-Social: Conforme Decreto nº 8373, de 11/12/2014,

que institui o Sistema de Escrituração Digital das Obrigações

Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas eSocial). A instalação e

treinamento dos usuários do Sistema Eletrônico de Gestão de

Saúde e Segurança Ocupacional será de responsabilidade da

contratada

Total do Fornecedor: 2.900,00

 LOTE:  2

POLIMEDICI ASSESSORIA E CONSULTORIA EM MEDICINA DO     (2425)

2

 
"Realização de exames médicos ocupacionais dos servidores

(admissionais, demissionais, periódicos, mudança de função e

retorno ao trabalho) com emissão de Atestado de Saúde

Ocupacional - ASO. Fica a empresa contratada obrigada a

realizar os exames nas dependias da Secretaria de Saúde.  Obs:

os exames deverão ser efetuados no Município de Marema, com

agendamento feito pelo gestor do contrato conforme

necessidade da administração.

UND 200,00  0,0000 62,6565 12.531,29

3

Realização de Audiometrias (exames audiômétricos). Todos os

equipamentos necessários para execução deste exame; cabine

audiômetrica acústica móvel e aparelho audiômetro deverão ser

disponibilizados pela proponente sem custo adicional.

UND 50,00  0,0000 32,4339 1.621,70

4

Realização de espirometria (exames de espirometria). Todos os

equipamentos necessários para execução deste exame deverão

ser disponibilizados pela proponente sem custo adicional.

UND 30,00  0,0000 58,2337 1.747,01

Total do Fornecedor: 15.900,00

Total Geral: 18.800,00

Marema,   9   de  Agosto   de   2019.

----------------------------------------------------------------------

Adilson Barella

Prefeito Municipal


